

Số: /KH-SVHTTDL

Hải Dương, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Căn cứ Công văn số 165/BVHTTDL-GĐ ngày 18/01/2023 của Vụ Gia đình - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn công tác gia đình năm 2023; Căn cứ Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về công tác gia đình trong tình hình mới: Kế hoạch số 1692/KH-UBND ngày 14/6/2022 về thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021 - 2030) trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 2392/KH-UBND ngày 11/8/2022 về triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 2391/KH-UBND ngày 12/8/2022 về thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 2801/KH-UBND ngày 27/9/2022 về triển khai thực hiện “Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023” với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi nhằm chọn ra được những tác phẩm phản ánh về hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới, có nội dung tư tưởng tốt, chất lượng cao về hình thức, nghệ thuật, mang tính thời sự, góp phần bổ sung nguồn tư liệu phục vụ các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, sinh hoạt câu lạc bộ, tham gia các hội thi, liên hoan... văn hóa, văn nghệ nói chung, về lĩnh vực gia đình nói riêng.

- Khuyến khích các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp sáng tác những tác phẩm nghệ thuật mới, có chất lượng về nội dung tư tưởng và hình

thức nghệ thuật nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức của mọi người dân về vai trò, tầm quan trọng của gia đình, hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về gia đình, làm giảm các vụ việc bạo lực gia đình ở mỗi địa phương.

- Tạo môi trường trao đổi kinh nghiệm, nâng cao khả năng sáng tác để các nhà biên kịch, văn nghệ sỹ phát huy sở trường, sáng tạo nhiều tác phẩm nghệ thuật mới có giá trị.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động sáng tác trong và ngoài tỉnh, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân được biết và tham dự.

- Các sáng tác dự thi phải đảm bảo là những tác phẩm mới, chưa công bố, dàn dựng và biểu diễn dưới bất kỳ hình thức nào. Tác phẩm dự thi không được trái với pháp luật Việt Nam (đặc biệt là quyền tác giả, tác phẩm và các quyền liên quan) và thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tuân theo các quy định pháp luật hiện hành. Công tác tổ chức chấm thi phải đảm bảo trung thực, khách quan, các tác phẩm được trao giải phải đảm bảo chất lượng, đạt được yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Tên và chủ đề cuộc thi

- **Tên cuộc thi:** Sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023.

- **Chủ đề:** “**Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng**”, gồm các nội dung trọng tâm:

+ Giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; đề cao các giá trị nhân văn, đời sống tinh thần phong phú cũng như phẩm cách tốt đẹp con người Việt Nam trong gia đình và xã hội; phản ánh đạo hiếu và những giá trị tốt đẹp của gia đình truyền thống Việt Nam; lên án các hành vi xấu trái với luân thường đạo lý, các hành vi bạo lực, bạo hành trong gia đình...

+ Phát huy vai trò, trách nhiệm của ông bà, cha mẹ, nhà trường, xã hội trong việc tuyên truyền và nêu gương về đạo đức, lối sống, chuẩn mực văn hóa ứng xử; giáo dục toàn diện và hài hòa về đức, trí, thể, mỹ cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. Xây dựng gia đình là một môi trường an toàn cho trẻ em; bài trừ lối sống vị kỷ, thực dụng.

+ Xây dựng hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước, thích ứng với thiên tai, dịch bệnh, nâng cao khả năng tự ứng phó của gia đình; trang bị, phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động phòng, chống sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội; kế thừa và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

+ Phản ánh chân thực, đa dạng những vấn đề về gia đình, bạo lực gia đình (bao gồm các dạng bạo lực về: thể chất, tinh thần, kinh tế và tình dục).

+ Nêu gương các điển hình gia đình; gương người tốt, việc tốt trong hoạt động công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, tiên bộ, xã hội văn minh.

2. Đối tượng dự thi

- Các tác giả, nhóm tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp là công dân Việt Nam, không giới hạn độ tuổi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký không được tham gia dự thi.

3. Tác phẩm dự thi

Kịch bản dự thi cần đạt được những yếu tố sau:

- Về thể loại kịch bản sân khấu: chèo, kịch nói.

- Về chất lượng nghệ thuật: Kịch bản đảm bảo tính logic, giàu chất văn học, cốt truyện hay, bố cục chặt chẽ, nghệ thuật biên kịch sáng tạo, nhưng vẫn giữ được đặc trưng của loại hình nghệ thuật sân khấu; sự hấp dẫn đối với khán giả, thể hiện rõ chức năng giáo dục, thẩm mỹ, thông tin, tuyên truyền, dự báo, định hướng, giải trí...

- Thời lượng mỗi tác phẩm được cụ thể hóa (đạo diễn) dàn dựng, biểu diễn trên sân khấu từ 15 - 20 phút.

- Kịch bản được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông Times New Roman, dòng có khoảng cách đơn.

- Tác giả dự thi phải tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và các quyền liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành đối với tác phẩm tham gia dự thi. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ sự tranh chấp nào liên quan đến bản quyền của tác phẩm dự thi.

4. Thời gian thực hiện

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ công tác giúp việc Ban Tổ chức, soạn thảo và ban hành Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi: tháng 03/2023.

- Phát động sáng tác cuộc thi: dự kiến cuối tháng 3/2023- đầu tháng 4/2023 (*Ban Tổ chức sẽ gửi giấy mời, thông báo thời gian và địa điểm sau*).

- Thời gian nhận tác phẩm: sau ngày phát động sáng tác đến hết ngày 15/7/2023. (*các tác giả ở xa, căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi và ngày tác giả gửi tác phẩm qua Email của Ban Tổ chức Cuộc thi*).

- Thành lập Ban Giám khảo và tổ chức chấm thi: cuối tháng 7/2023.

- Tổ chức công bố kết quả và trao giải thưởng: đầu tháng 8/2023 (*Ban Tổ chức sẽ gửi giấy mời, thông báo thời gian và địa điểm sau*).

5. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

Tác giả gửi tác phẩm dự thi theo đường bưu điện qua địa chỉ: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương. Địa chỉ: Số 73 Bạch Đằng, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương. Tác phẩm dự thi đựng trong phong bì, bên ngoài ghi rõ: *Bài dự thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ*

giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023; hoặc gửi tác phẩm qua email của Ban Tổ chức: sangtackichbangiadinh2023@gmail.com. Điện thoại liên hệ: 0389956961 (Chuyên viên Nguyễn Phương Lan).

6. Giải thưởng cuộc thi

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với cơ cấu như sau:

Cuộc thi có 20 giải thưởng, trị giá 56 triệu đồng, cụ thể:

- + 02 giải A: 08 triệu đồng/1 giải.
- + 03 giải B: 05 triệu đồng/1 giải.
- + 05 giải C: 03 triệu đồng/1 giải.
- + 10 giải Khuyến khích: 01 triệu đồng/1 giải.

7. Kinh phí tổ chức cuộc thi: Trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch giao cho Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

*** Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Tham mưu soạn thảo, ban hành kế hoạch, thể lệ, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền về Cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo.

- Tham mưu công tác tổ chức phát động Cuộc thi đến các tác giả trong và ngoài tỉnh; tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi; liên hệ mời thành phần Ban Giám khảo; bố trí địa điểm, công tác tổ chức chấm thi.

- Tham mưu Ban Giám khảo xây dựng các tiêu chí, hệ thống thang, bảng điểm cụ thể phục vụ công tác chấm thi khách quan, công tâm và chuẩn xác, nhằm đảm bảo chất lượng Cuộc thi.

- Tham mưu công tác tổ chức hội nghị tổng kết, công bố kết quả và trao giải thưởng.

- Viết tin, bài về Cuộc thi, phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh và các cơ quan cùng cấp có liên quan đăng tải trên Trang tin điện tử Sở, Bản tin in, Bản tin điện tử Văn hóa, thể thao và Du lịch, trên các báo, tạp chí Trung ương, địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định hiện hành.

*** Văn phòng Sở:**

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tích cực đăng tải tuyên truyền về Cuộc thi trên Trang tin Điện tử của Sở.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

*** Phòng Tổ chức – Pháp chế Sở:**

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham mưu công tác khen thưởng của Cuộc thi.

- Tham gia, theo dõi công tác trao thưởng trong khuôn khổ Lễ tổng kết và trao giải.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

*** Phòng Kế hoạch- Tài chính:** hướng dẫn phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

*** Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh:**

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tích cực đăng tải tin, bài tuyên truyền về cuộc thi trên Bản tin in, Bản tin điện tử Văn hoá, Thể thao và Du lịch và tuyên truyền, phổ biến đến các câu lạc bộ thuộc đơn vị quản lý, khuyến khích các hội viên các câu lạc bộ có khả năng sáng tác kịch bản sân khấu hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

*** Các Phòng Quản lý Nhà nước và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Văn hóa, Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành phố:** tích cực tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị và Nhân dân về Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên Trang tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và chỉ đạo Ban Tuyên giáo cấp huyện tuyên truyền phổ biến về Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

3. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức đăng tải tin, bài, thể lệ Cuộc thi trên tạp chí Văn nghệ Hải Dương và phát động Cuộc thi tới các hội viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo Hội và lãnh đạo các ban chuyên môn thuộc Hội tham dự hội nghị phát động sáng tác, tổng kết và trao giải cuộc thi.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên Trang tin điện tử của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện tuyên truyền phổ biến rộng rãi về Cuộc thi đến các cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn; khuyến khích các hội viên, các câu lạc bộ, người dân có khả năng sáng tác kịch bản sân khấu hưởng

ứng tham gia cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

5. Đề nghị Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên báo in, báo điện tử, đăng tải phát trên sóng phát thanh - truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang tin điện tử... do cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý, nhằm phổ biến rộng rãi Cuộc thi đến mọi tầng lớp Nhân dân, thu hút đông đảo người dân tham gia hưởng ứng. Thông qua đó góp phần tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; đề cao các giá trị nhân văn, đời sống tinh thần phong phú cũng như phẩm cách tốt đẹp con người Việt Nam trong gia đình và xã hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện; yêu cầu các Phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Văn hóa, Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tham mưu thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm việc thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng QLNN và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Sở VHTTDL, VHTT 63 tỉnh, thành phố;
- Hội VHNT 63 tỉnh, thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan thông tin đại chúng: Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh, Công TTĐT tỉnh.
- Phòng VHTT và các Trung tâm VHTT, VHTTTT các huyện, TX, TP;
- Trang tin điện tử Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVHGD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Trung